



خبرنامه

پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم:
شَهْرُ رَمَضَانَ شَهْرُ اللَّهِ عَزَّ وَجَلَّ وَ هُوَ شَهْرٌ يُضَاعَفُ اللَّهُ
فِيهِ الْحَسَنَاتِ وَيَمْحُو فِيهِ السَّيِّئَاتِ وَ هُوَ شَهْرُ الْبَرَكَه؛

ماه رمضان، ماه خداست و آن ماهی است که
خداوند در آن حسنات را می‌افزاید و گناهان را
پاک می‌کند و آن ماه برکت است.

بحار الأنوار (بیروت) ج ۹۳، ص ۳۴۰، ح ۷۸

سرمقاله

دانشگاه و جامعه

در شماره‌های قبلی خبرنامه (سال گذشته) توصیف
اجمالی امکانات آموزشی پردیس بین‌المللی ارس
دانشگاه تهران در منطقه آزاد تجاری - صنعتی
ارس آورده شد. این واحد دانشگاهی با توجه
به دارا بودن امکانات انحصاری مانند کتابخانه با
بیش از ۷۰۰۰ عنوان جلد کتاب و مجله تخصصی
در کتابخانه پردیس به عنوان کامل‌ترین منبع
کتاب‌های تخصصی در منطقه و دارای ارتباط با
کتابخانه مرکزی و کلیه کتابخانه‌های دانشگاه تهران،
قوی‌ترین ارتباط اینترنتی و برخط و ... در صورت
به وجود آمدن شرایط لازم ممکن است این امکان
برای دانش پژوهان و دانشجویان منطقه به وجود
آید که از امکانات این مجموعه استفاده کنند.

در این مقاله قصد داریم به این مطلب اشاره
کنیم که شکل‌گیری یک ارتباط صحیح و متقابل
بین دانشگاه و منطقه می‌تواند چه آثار مثبتی در
پی داشته باشد. لازمه ایجاد یک ارتباط صحیح و
پایدار در محیط‌های آکادمیک و علمی، درک متقابل
و شناخت جامع بر اساس جایگاه هر مجموعه
می‌باشد. تا زمانی که این شناخت به وجود نیاید
تعامل شکل گرفته، ناقص و تابع سلیقه‌های فردی
خواهد بود و این فرایند در طولانی مدت دوام
نمی‌آورد و یا دستاورد چندانی را نصیب هیچ
کدام از دو طرف نخواهد کرد. منطقه آزاد تجاری
- صنعتی ارس در ابتدای راه گام برداشتن خود بر
اساس سیاست‌های نظام برای دسترسی به بازارهای
آزاد جهانی و کمک به چرخه صادرات تولیدات
صنعتی، کشاورزی و ... از کشور و واردات هدفدار
است. با توجه به سیاست‌گذاری مسئولین منطقه
آزاد در صنعتی شدن این ناحیه لزوم ارتباط‌گیری
مداوم با مراکز قوی و صاحب تجربه کشور در
عرصه علم و فناوری بیش از پیش احساس می‌شود
و در آینده نیز اجتناب ناپذیر خواهد بود. پردیس
بین‌المللی ارس به عنوان پنجره‌ای از برترین و
جامع‌ترین دانشگاه کشور این امکان را به مدیران
و سیاست‌گذاران منطقه می‌دهد تا با درکی درست
ادامه در ص ۴

حکم دکتر محمود نیلی احمد آبادی به سمت ریاست دانشگاه تهران تایید شد.



طی حکمی از سوی دکتر محمد فرهادی وزیر
علوم، تحقیقات و فن‌آوری دکتر محمود نیلی
احمدآبادی به سمت ریاست دانشگاه تهران
منصوب شد.

دکتر نیلی پیش از این به عنوان سرپرست دانشگاه
مشغول به فعالیت بود که پس از تأیید کمیته
تعیین شده در شورای عالی انقلاب فرهنگی،
حکم ریاست وی از سوی وزیر علوم صادر شد.
دکتر محمود نیلی احمدآبادی متولد ۱۳۳۵ از شهر
اصفهان، استاد تمام در رشته مهندسی متالورژی
و مواد پردیس دانشکده‌های فنی دانشگاه
تهران است. ریاست پردیس دانشکده‌های
فنی، معاونت پژوهشی پردیس، رییس انجمن
مهندسی متالورژی و معاونت نیروی هوایی سپاه
پاسداران انقلاب اسلامی از جمله سوابق اجرایی
ایشان می‌باشد.

انتشار بیش از ۷۵ مقاله در مجلات علمی، انتشار ۹۰
مقاله در کنفرانس‌های مختلف، داوری ۵۰ مقاله
مجلات ISI، کسب رتبه در جشنواره بین‌المللی
خوارزمی، استاد نمونه دانشگاه تهران، مجری
بیش از ۳۰ پروژه پژوهشی و دریافت جایزه
بین‌المللی COMSTEC بخشی از سوابق علمی
جناب آقای دکتر نیلی محسوب می‌شود.



رمضان ماه خدا

یک سال دیگر گذشت، و با تمام فراز و
فرودهایش، در راه روشن آئین آسمانی مان آرام
آرام گام برداشتیم، از رجب و شعبان دیگری
گذشتیم و توفیق ورود به ماه خدا نصیبمان شد. بار
دیگر ماه مبارک رمضان، چونان همیشه با برکت و
رحمت خداوند آغوش خود را به روی مشتاقان
پارسایی گشود و با شکوه و عظمتی بسیار غوغایی
در دل عاشقان برانگیخت. مومنان با دلی سرشار
از نیاز در این ماه خدا لب از طعام و شراب فرو
می‌بندند و به نماز می‌ایستند و در این بهار دل‌انگیز،
هم نوا با مولای خود به شاد باش و خوش آمد
گویی این ماه به استقبالش می‌روند چرا که درهای
بهشت در آن باز است و روزنه‌های دوزخ در آن
بسته. سحرگاهان این ماه به خوشه چینی از بوستان
رحمت الهی بر می‌خیزند و با اذان صبح بر سر
سجاده عشق و بندگی می‌نشینند. در ماهی که هر
یک از نفس‌های مومنان و اهل راز و نیاز تسبیح
است و خواب آنان عبادت از درگاه بی‌مثالش
هدایت را می‌طلبند تا در لغزشگاه‌ها و کژ راه‌ها
در نیافتند و راه صواب و صلاح را در یابند.

به راستی خداوند با تشریح روزه برای اهل
ایمان، اراده فرموده که هر سال مومنان با تجدید
عهد و ماندن بر پیمان خود که جز خدا را نپرستند
و از بی‌راهه‌های شیطانی تبعیت نکنند، توانی
تازه برای حرکت در مسیر سیر و سلوک و قرار
گرفتن در صراط مستقیم کسب می‌نمایند. مومنان

ادامه در ص ۳

با گردشگران در ارس



آبشار آسیاب خرابه

آبشار آسیاب خرابه یکی از جلوه‌های زیبای طبیعت در منطقه آزاد تجاری - صنعتی ارس و در استان آذربایجان شرقی است. بنا به روایتی در ادبیات شفاهی مردم منطقه، این آسیاب، قدیمی‌ترین آسیاب آبی ایران است. با توجه به این که تاریخ مشخصی برای آسیاب بالای این آبشار نقل نشده است روایت مذکور چندان دور از ذهن نمی‌نماید. عنوان آبشار - آسیاب خرابه - به این دلیل است که در برهه‌ای از زمان آسیاب مجاور این آبشار تخریب شده و لذا آبشار به این نام نامیده شده و به همین عنوان نیز معروف گشته است. آبشار در تمام فصول سال صحنه‌های زیبایی را برای تماشاگران این طبیعت زیبا خلق می‌کند. چهار فصل این آبشار دیدنی، زیبا و چشم نواز است ولیکن این زیبایی در فصل بهار به اوج خود می‌رسد و به قدری صحنه‌های دل‌انگیز خلق می‌کند که تحسین هر گردشگری را بر می‌انگیزد. تمام سطوح دیواره آبشار پوشیده از خزه و گیاهان آبی بوده و مناظر چشم نوازی را پدید آورده است. صدای یکنواخت ریزش آب از صدها آبشار کوچک و بزرگ، هوای خنک و مطبوع

به همراه خیل بی‌شمار گردشگران داخلی و خارجی از جاذبه‌های دلپذیر آن است. تلاش برای استفاده درست، سالم و بهینه از محیط زیست بکر منطقه برای بقای زندگی و آسایش انسان در کنار جدال پایان ناپذیر آب و خاک و دیگر عوامل طبیعت ضروری است و ایجاب می‌نماید که استفاده کنندگان از این مواهب با رعایت موازین بهداشتی و برخورد با طبیعت امکان بهره‌مندی پایدار از آنها را فراهم کنند.

آسیاب موجود در کنار آبشار در زمان‌های قدیم با استفاده از آب زلالی که از کوه کیامکی سرازیر می‌شود، قبل از این که جان آبشار را سیراب کند در مسیر خود با به گردش درآوردن سنگ زیرین آسیاب گندم کشاورزان محلی را آرد می‌کرده است. این مکان زیبا و آرام بخش در سمت شرق و در سی کیلومتری شهرستان جلفا و در نوار مرزی ایران و جمهوری آذربایجان (نخجوان) واقع شده است.



پردیس بین‌المللی ارس میزبان همکاران دانشگاه تهران

به عنوان مقصد گردشگری خود انتخاب کنند؛ بتوانند از امکان اسکان و استراحت در مجتمع رفاهی پردیس بین‌المللی ارس دانشگاه تهران برخوردار شوند. دوره‌های تابستان مجتمع از ۲۰ تیر ماه شروع و تا تاریخ ۲ مهر ماه سال جاری ادامه خواهد داشت. این بازه زمانی به ۲۵ دوره سه روزه تقسیم شده است و همکاران می‌توانند با انتخاب دوره مد نظر برای مسافرت و هماهنگی لازم از طریق اتوماسیون اداری، تلفن با مسئول مربوطه و یا سایت اسکان دانشگاه نسبت به ثبت دوره خود اقدام نمایند. همکارانی که تمایل داشته باشند اطلاعاتی در مورد این مجتمع کسب کنند می‌توانند با مراجعه به سایت فارسی پردیس

با استقبال خوبی که از طرف همکاران دانشگاه در تعطیلات عید امسال از مجتمع رفاهی پردیس به عمل آمد، هیات ریسه پردیس بین‌المللی ارس تصمیم گرفت جهت رفاه حال همکاران دانشگاه تهران اعم از هیات علمی و کارمند، این مجتمع در ایام تابستان و سایر ایام سال نیز بتواند میزبان کارکنان دانشگاه تهران بزرگ باشد. لذا با هماهنگی‌های به عمل آمده با اداره کل نیروی انسانی دانشگاه بخشنامه‌ای به شماره نامه ۱۵۵/۵۳۶۵۷ مورخ ۱۳۹۴/۰۳/۰۳ تهیه و به واحدهای زیر مجموعه دانشگاه تهران ابلاغ شد تا کسانی که تمایل داشته باشند در ایام تابستان یا سایر روزهای سال، این ناحیه از کشورمان را



بین‌المللی ارس در قسمت خبرنامه پردیس وارد شده و با انتخاب خبرنامه شماره ۳ (خرداد ۹۴)، صفحه ۴ آن را مطالعه فرمایند. پردیس بین‌المللی ارس سفری خوش و ایمن را برای همکاران در تمام ایام سال آرزو دارد.





ارتباط برخط بی‌سیم و دستگاه‌های نمایشگر ویدئو پروژکتور مجهز می‌باشند. پردیس از پرسرعت‌ترین اینترنت در منطقه برخوردار است و سیستم اینترنت (وایرلس) ساختمان‌های پردیس بین‌المللی ارس در تمام طبقات و واحدها علی‌الخصوص بخش‌های یاد شده دایر بوده و بصورت رومینگ به دانشجویان پردیس خدمات ارائه می‌کند. پهنای باند اینترنت در ساختمان‌های پردیس ۲۵ مگابیت و به صورت اشتراکی می‌باشد. در روزهای آخر هفته و روزهایی که بدلیل برگزاری کلاس‌های درسی - آموزشی نیاز انفرادی استفاده‌کنندگان در سیستم اشتراکی ممکن است محدودیت ایجاد کند، این سامانه به پهنای ۱۰ مگابیت به صورت اختصاصی ارتقا داده می‌شود.

شکل گرفته و تکمیل شده است. این واحد دارای ۳۰ دستگاه کامپیوتر در سالن موصوف به سایت کارشناسی ارشد می‌باشد. پس از جذب دانشجو در مقطع دکتری بنا به نیاز و به تصمیم مدیریت پردیس بین‌المللی ارس؛ سابتی با حدود ۲۰ دستگاه کامپیوتر دیگر مختص به این دانشجویان در دست تکمیل و تجهیز است. تمام کلاس‌های درس پردیس در ساختمان آموزش و ساختمان موصوف به آتلیه و شش کلاس مجهز به سامانه‌های کامپیوتری با ارتباط بی‌سیم اینترنت برخط و دستگاه ویدئو پروژکتور هستند. علاوه بر موارد یاد شده این مجموعه دارای دو سالن اختصاصی برای دفاعیه پایان نامه تحصیلی دانشجویان می‌باشد که هر کدام از این سالن‌ها نیز به سامانه کامپیوتری،

در شماره قبلی خبرنامه (خرداد ۹۴) به معرفی کتابخانه پردیس و امکانات موجود و ارتباطات علمی و اسنادی آن پرداختیم و اشاره کردیم پردیس بین‌المللی ارس دانشگاه تهران پیوسته سعی نموده است و تلاش می‌کند که به لحاظ کمی و کیفی به تکمیل و تجهیز امکانات و زیرساخت‌های علمی خود اقدام کند تا ان شاءالله در رفع نیازهای علمی - پژوهشی و منابع تخصصی کتابخانه‌ای منطقه آزاد تجاری - صنعتی ارس بتواند یاری رسان باشد.

در این شماره خبرنامه بنا داریم به معرفی اجمالی سایت کامپیوتری پردیس بین‌المللی ارس پردازیم. سایت کامپیوتری پردیس بین‌المللی ارس دانشگاه تهران جزو اولین واحدهایی بوده که بعد از استقرار پردیس در منطقه آزاد ارس

... ادامه مطلب رمضان از ص ۱

با استمداد از نور و درخشندگی روزه و نیایش‌های خالصانه به اوج عزت می‌رسند و مهیای بازگشت به فطرت خدایی خود در روز عید فطر می‌گردند و هدف والای روزه که رسیدن به «تقوای» الهی است حاصل می‌شود.

پیامبر (ص) فرمودند ای مومنان بدانید که به استقبال چه ماهی می‌روید و چه ماهی به شما روی آورده است. این ماه را رمضان نامیده‌اند چرا که در آن گناهان بندگان سوزانده می‌شود. در این ماه توبه‌ها مورد پذیرش درگاه ربوبی است و دعاها بیش از هر وقت دیگر به استجابت نزدیک‌تر است که این ماه، ماه خدا و ماه ضیافت الهی است. در این ماه بی‌بدیل، بندگان بیش از سایر ماه‌ها میهمان سفره رحمت الهی‌اند. در خطبه‌ای که پیامبر اکرم در آخرین جمعه ماه شعبان ایراد فرمودند آمده است:



حرام‌های خداوند عزوجل است. تمام اعضاء و جوارح و حتی اندیشه روزه‌دار واقعی در این ماه روزه است. روزه‌دار می‌آموزد که از مشکل‌ها و دشواری‌ها نهراسد. روزه‌دار سطح تحمل و تفکر خود را بالا می‌برد و دیگر خواسته‌های پست مادی او را راضی نمی‌کند، هدف و مقصودش زیبا می‌شود و تا اوج پرواز می‌کند. روزه‌دار در می‌یابد که همراه این سختی و دشواری آسایش و آرامش است که قرآن فرمود «إِنَّ مَعَ الْعُسْرِ يُسْرًا». برای رسیدن به آن کمال مطلوب گذر از این سختی ضروری است. این قرار گرفتن در «عسر» روزه زمینه «یسر» را فراهم می‌آورد. باید در اقیانوس پر تلاطم شنا کرد تا پاک و طاهر شد و به ساحل امن و آسایش رسید و از گنج کرامت لم یزلی بهره‌ها برد.

ای مردم ماه رمضان با برکت و رحمت بسوی شما می‌آید. ماهی که روزهایش بهترین روزها و شبهایش بهترین شبهاست و ساعت‌هایش بهترین ساعات. در این ماه شما از بهره‌مندان از کرامت خداوندید. سپس مولی‌الموحدين امیرالمومنین، آن شهید بزرگ محراب در این ماه عزیز، در اثنای خطبه برخاست و از حضرت رسول سوال کرد که یا رسول الله بهترین عمل در این ماه چیست. پیامبر فرمودند بهترین عمل در این ماه خویشنداری از

معاون وزیر علوم خبر داد: طرح توسعه ۳ دانشگاه بزرگ تهرانی از سر گرفته می شود



معاون اداری مالی وزارت علوم گفت: ما در وزارت علوم اعتباری برای حمایت از طرح و توسعه دانشگاه‌ها نداریم ولی هماهنگی‌هایی شده تا این طرح‌ها که چند سالی است متوقف شده، مجدداً در دستور کار قرار گیرد. به گزارش خبرگزاری مهر، دکتر محمدحسین امید درباره طرح توسعه دانشگاه‌های بزرگ به ویژه

امتحانات زبان در پردیس بین‌المللی ارس

یکی از اهداف مهم پردیس بین‌المللی ارس ورود به ارائه آموزش در سطح و استاندارد بین‌المللی بوده و تاکید برنامه‌ریزان دانشگاه تهران در خصوص رعایت استانداردهای تعریف شده برای این پردیس‌ها، تدریس سطوحی از زبان برای دانشجویانی که فاقد گواهی لازم در یکی از آزمون‌های شناخته شده زبان در ابتدای ثبت نام دوره هستند، الزامی است. این مهم از ابتدای تأسیس پردیس بین‌المللی ارس در منطقه آزاد تجاری صنعتی ارس شروع و از ورودی‌های ۹۱ الزامی، اجرا و رعایت شده است.

دروس زبان در سه سطح پایه، میانه و پیشرفته هر کدام به ارزش ۲ واحد (به صورت جبرانی) است که پس از برگزاری کلاس‌های در طول ترم تحصیلی، امتحانات آن در هر سه سطح: پایه، میانه و پیشرفته در پایان ترم و سال تحصیلی گرفته می‌شود. با مقدمه گفته شده در بالا و طبق برنامه‌ای که برای امتحانات پایان ترم سال تحصیلی ۹۴-۹۳ از طریق مدرس زبان پردیس در اختیار خبرنگار قرار داده شده است، حدود یک هفته پس از پایان امتحانات دروس دیگر در تاریخ و زمانی که در سایت پردیس اطلاع‌رسانی می‌شود، در سه زمان متفاوت در یک روز معین برگزار می‌گردد. دانشجویانی که در این ترم کلاس‌های زبان را گذرانده‌اند می‌توانند با مراجعه به سایت پردیس بین‌المللی ارس از تاریخ و زمان امتحان خود مطلع شوند.

دانشگاه‌های تهران، صنعتی شریف و صنعتی امیرکبیر گفت: هر کدام از طرح‌های توسعه دانشگاه‌ها در قالب پروژه خاصی بوده که از طرف سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و پیگیری می‌شده است.

وی ادامه داد: در سال جاری هم همان مسیر دنبال می‌شود، مادر وزارت علوم اعتباری برای حمایت از این طرح و توسعه نداریم ولی هماهنگی‌هایی انجام داده و این بحث را دنبال می‌کنیم که دانشگاه‌هایی که طرح‌های توسعه‌ای نیمه کاره دارند و طرح‌های آنها چند سالی است به دلایل مختلف متوقف شده، مجدداً در دستور کار قرار گیرد.

معاون اداری مالی وزارت علوم افزود: مذاکرات اولیه هم با بخش‌های مختلف دولت صورت گرفته است که توسعه این دانشگاه‌ها به ویژه دانشگاه تهران، دانشگاه صنعتی شریف و صنعتی امیرکبیر، که معضلات زیادی را در اطراف خود دارند، انجام شود.

... ادامه سرمقاله

و هدفمند نسبت به این مقوله بیاندیشند. و نسبت به استفاده از توانمندی‌های دانشگاه در جهت رشد و بالندگی منطقه همت گمارند.

در عصری که علم و دانش و دستیابی بشر به فن‌آوری‌های نوین از فراسنجه‌های قدرت و برتری هر کشوری محسوب می‌شود، نقش دانشگاه‌های برتر؛ متمایزتر و مشخص‌تر شده و نمود پیدا می‌کند. دانشگاه تهران که به حق دانشگاه مادر خوانده می‌شود، نه تنها خود پیش‌نشان فعالیت‌های علمی، اجتماعی، صنعتی، فرهنگی و سیاسی در کشور بوده است بلکه با تربیت استادان و اندیشمندان بنام در ایجاد و تأسیس بسیاری از دیگر دانشگاه‌های کشور نیز سهم بسزایی داشته است. در چنین شرایطی دسترسی به منابع علمی معتبر، بهره‌گیری از اساتید دانشمند و تاثیرگذار، ویژگی‌های مربوط به برند دانشگاه از نظر علمی و جایگاه‌های اجتماعی، سیاسی، مذهبی و ... فرصت‌های بالقوه‌ای را در اختیار مسئولین هر ناحیه و منطقه‌ای از کشور قرار می‌دهد تا با درکی درست از شرایط، با برنامه‌ریزی مناسب و اصولی زمینه‌های پیشرفت پایدار و استاندارد را در آن منطقه فراهم آورند.

حضور نماینده دانشگاه تهران یعنی پردیس بین‌المللی ارس، در منطقه آزاد تجاری - صنعتی ارس، آفق‌های جدیدی را به روی مدیران و مردم فهیم منطقه شمال غرب کشور گشوده است و می‌تواند با اتکاب به توانمندی‌های بالای خود در صورت خواست و اراده برنامه‌ریزان محلی در توسعه و آبادانی این خطه از کشور مان سهم بسزایی داشته باشد.



همگام با تاریخ در خرداد ماه

- ۶ تیر:** سوء قصد به آیت الله خامنه‌ای در مسجد ابوذر تهران توسط منافقین (۱۳۶۰ ه. ش.).
- ۷ تیر:** شهادت آیت الله دکتر بهشتی و ۷۲ تن از یاران انقلاب اسلامی با انفجار بمب در دفتر مرکزی حزب جمهوری اسلامی (۱۳۶۰ ه. ش.).
- روز قوه قضاییه
- ۱۱ تیر:** ولادت حضرت امام حسن مجتبی (ع) (۳ ه. ق.) و روز اکرام
- ۱۳ تیر:** درگذشت دکتر محمد معین مولف فرهنگ معین (۱۳۵۰ ه. ش.).
- ۱۵ تیر:** ضربت خوردن امام علی (ع) به دست ابن ملجم مرادی در مسجد کوفه (۴۰ ه. ق.).
- ۱۷ تیر:** شهادت امام علی (ع) در کوفه (۴۰ ه. ق.).
- ۲۶ تیر:** روز جهانی قدس (آخرین جمعه ماه مبارک رمضان)
- ۲۷ تیر:** عید سعید فطر
- ۲۹ تیر:** درگذشت استاد جلال‌الدین همایی مولف تاریخ ادبیات ایران (۱۳۵۹ ه. ش.).

شناسنامه خبرنگار پردیس بین‌المللی ارس دانشگاه تهران
مدیر مسئول: مهدی شکران
سردبیر: رضا فراهانی
صفحه آرایی: سمیه بهمرد
همکاران نشریه: مدیریت و همکاران
آدرس خبرنگار: منطقه آزاد تجاری - صنعتی ارس، شهرستان جلفا، بلوار امام خمینی، پردیس بین‌المللی ارس دانشگاه تهران.
آدرس رایانامه خبرنگار: araspublic@ut.ac.ir